

Số: 113/KH- BTV

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình truyền thông

### “Phụ nữ Thủ đô thượng tôn pháp luật - Xây dựng văn hóa giao thông an toàn”

Thiết thực hướng tới ngày Pháp luật Việt Nam 9/11, kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; Hưởng ứng Năm An toàn giao thông năm 2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BTV ngày 15/01/2024 về tuyên truyền, vận động thực hiện trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội và Chương trình phối hợp số 05/CtrPH-HLHPN-SGTVT ngày 18/12/2018 giữa Hội LHPN Hà Nội và Sở Giao thông Vận tải Thành phố, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình truyền thông “Phụ nữ Thủ đô thượng tôn pháp luật - Xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao trách nhiệm, ý thức của cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô trong việc hiểu và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự, văn minh đô thị, an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông, góp phần tạo được sự đồng thuận của cộng đồng trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố.

2. Thông qua hoạt động nhằm cung cấp thêm kiến thức, phương thức tuyên truyền mới, nâng cao kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong các cấp Hội, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về văn hóa khi tham gia giao thông của Phụ nữ Thủ đô. Đồng thời, phát huy vai trò của các cấp Hội phụ nữ tham gia tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự, văn minh đô thị, an toàn giao thông.

3. Công tác tổ chức chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng với phong trào phụ nữ Thủ đô.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 08h00 ngày 09/11/2024 (thứ Bảy)

2. Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, Hà Nội

3. Số lượng: 300 đại biểu

#### 4. Thành phần:

- Đại biểu lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, các ban thuộc Hội LHPN Việt Nam; Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Lãnh đạo Sở Giao

thông Vận tải, Sở Giáo dục Đào tạo, Công an Thành phố và Ban ATGT Thành phố;

- Đại diện Thường trực, lãnh đạo các ban trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Cán bộ, hội viên phụ nữ, nhân dân tham gia hoạt động tại chương trình (150 người);
- Học sinh trên địa bàn huyện (100 học sinh);
- Phóng viên các báo, đài truyền hình của Trung ương và Thành phố.

## **5. Chương trình**

**\* Từ 07h30 đến 08h00:** Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức

**\* Từ 08h00 đến 10h30:**

- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của Thường trực Hội LHPN Hà Nội
- Phóng sự truyền thông "*Phụ nữ Thủ đô thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*"
- Trình diễn nhạc kịch "Bài ca nữ tuyên truyền viên giao thông"
- Trao đổi kiến thức an toàn giao thông học đường;
- Kết thúc.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN thành phố Hà Nội**

#### **1.1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố**

Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động tại chương trình, bao gồm:

- Là đầu mối phối hợp với Hội LHPN huyện Gia Lâm chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức chương trình, phối hợp quay, dựng phóng sự tuyên truyền; phối hợp với Ban Phụ nữ Công an Thành phố chuẩn bị tiết mục nhạc kịch và mời báo cáo viên truyền thông tại chương trình.

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết tổng thể chương trình, danh sách đại biểu, viết và gửi giấy mời;

- Xây dựng dự trù kinh phí tổng thể chương trình;

- Tham mưu bài phát biểu tại chương trình;

- Mời phóng viên, báo chí, truyền hình; chuẩn bị các tài liệu phục vụ các hoạt động tuyên truyền về chương trình trên hệ thống báo chí và website, fanpage của Hội LHPN Hà Nội.

**1.2. Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết và hướng dẫn, hỗ trợ công tác thanh quyết toán phục vụ chương trình.

**1.3. Giao Báo Phụ nữ Thủ đô:** Tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

### **2. Hội LHPN huyện Gia Lâm**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội trong việc chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức chương trình: maket trang trí, âm thanh loa máy và các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức chương trình; hỗ trợ nhân lực và địa điểm dựng phóng sự.

- Chuẩn bị tiết mục văn nghệ chào mừng, mời MC; huy động lực lượng hội viên, phụ nữ, học sinh tham gia chương trình.

### **3. Trân trọng đề nghị Huyện ủy và UBND huyện Gia Lâm**

- Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan để Hội LHPN Hà Nội tổ chức các hoạt động của Chương trình trên địa bàn;

- Giao Hội LHPN huyện Gia Lâm phối hợp với Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị nội dung và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp với Hội LHPN huyện Gia Lâm chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo các ban, ngành và đơn vị chức năng hỗ trợ công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra chương trình.

### **4. Ban Phụ nữ Công an Thành phố**

- Phối hợp với Ban tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội tham góp ý kiến xây dựng kịch bản tình huống tại Phóng sự truyền thông.

- Chủ động báo cáo lãnh đạo Công an Thành phố tạo điều kiện cho thành viên đội nhạc kịch "Bài ca nữ tuyên truyền viên giao thông" đạt giải Nhất Hội thi "Nữ tuyên truyền viên giỏi an toàn giao thông" năm 2023 do Hội LHPN Hà Nội tổ chức công diễn tại Chương trình truyền thông "*Phụ nữ Thủ đô thượng tôn pháp luật - Xây dựng văn hóa giao thông an toàn*"

- Phân công báo cáo viên trình bày và giao lưu với cán bộ, hội viên, học sinh tại chương trình.

### **5. Trân trọng đề nghị Công an thành phố Hà Nội**

- Giao Ban Phụ nữ Công an Thành phố là đầu mối phối hợp với Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị nội dung cần thiết tổ chức chương trình.

- Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ nhân sự tham gia Chương trình truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình truyền thông "*Phụ nữ Thủ đô thượng tôn pháp luật - Xây dựng văn hóa giao thông an toàn*", Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Công an TP; Phòng PC08 CATP;
- Các Sở: GD&ĐT, GTVT, Ban ATGT TP;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Huyện ủy - UBND huyện Gia Lâm;
- Hội LHPN Huyện Gia Lâm;
- Lưu: VT, TG

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Mỹ Hoa**

